Iſta e ſc̄da p̄s h̄ capl. in q̄ ph̄s deteminat de tactu p̄pē dicto. ponēs. 4. ſnes. Quarū p̄ma eſt iſta. tactus eſt in h̄ntibus pōnē ſz. tactuſ eſt eoz quorū vltima ſunt ſil. ibi. Si iſgitur enī ſz. tactus eſt eoz que ſunt ūicē actiua et paſſiua. ibi. Qm̄ autē po. 4. ſz. tactus eſt in habentibus pōnē. quorū vltia ſunt ſil. et ſunt ūicē actiua et paſſiua. ibi. Quapropter p̄imā conclusionē ſic ph̄s illaz declarat. Quibuscūqz iest tactuſ: eis iest locuſ. et qbuscūqz iest locuſ: eis iest po. iḡ qbuscūqz iest locuſ: illis iest ſitio: ſz qbuscūqz iest tactuſ: illis iest locuſ. iḡ ſz qbuscūqz iest tactuſ: illi iest po. et po. ſz tactuſ eſt in h̄ntibꝫ pōnē. ſz. q̄na cū maiori: eo q̄ po eoz dinatio partiuſ in loco vt declarat auctor. 6. p̄ncipioru. Et minor eſt euideſ iductiuſ tam in mathematicis q̄ in na libuſ. q̄. n. omnia naturalia ſe tāgentia habeat locuſ patz tā in mixtis q̄ in elemētis: tā in ſimpliſibꝫ q̄ in cōpoltis

Videlicet quod in intellectu hinc auctoritas abitur
intuitus non est intellectus.

metr. explicatur et consideratur.

De generatione

¶ etiam oia mathematica se tangentia habeat locum: manifestum est: siue illa sunt separata a singularibus: ut ponebant platonici: siue illa sunt coniuncta sensibilibus: ut ponunt naturales. si. n. sunt separata illa sunt in loco per se: si vero sunt coniuncta illa sunt in loco per accidens: ut ostenditur. 4. physicom. ¶ Le. li. *(Vz tñ tacti)* si sit quod principale. i.e. proprie dicimus exsistit in hincibus ponere positio aut illis quod est locum. et n. mathematicis sicut dandum est hinc tactum et locum siue est separatum vnuq; eoz mathematicalium (siue alio modo) sibi beat. ¶ Notandum est in Lometo. 2mto. zo. qd ipole est res mathematicas abstractas esse a loco: ut mathematici abstracti hinc eas ab aliis accidens: et corporis non est in loco nisi per suas dimensiones: non per accidentia alia. locus igitur est inseparabilis a corpore: siue fuerint abstracta a sensibilibus: ut alius dicit in Fimone et ceteris: siue fuerint abstracta in Fimone. ¶ Rō omittatoris est ista. nullum corporis est in loco nisi per suas dimensiones. hoc est corporis per se dimensiones. igitur oportet corporis est in loco. siue sit coniuncta sensibilibus: siue sit abstractus ab illis. et omnia cum minori. et maior per se: quod positio dimensionibus absque aliis quebus ponit locus. et eius remotis quibusque aliis possitis remouere locus. dimensionis est locum seu invenientiam cocomitatur: siue dimensionis et res sensibilis invenientia separatur in eis. et in rationem: ut dicunt platonici: siue invenientia separatur in loco. esse: ut dicunt naturales.

Contra predicta arguitur. *(Pmo qd locum et per se non invenientiam cocomitantem)* qd locum hinc ponere: sed locum non habet locum. igitur non cuiuscumque est per se. id est locus. et cum minori. p. A. 4. physicom. maior vero est phisico in predicamentis. ¶ Item punctus hinc ponere: qd per hoc distinguitur ab unitate: ut colligit a phisico post. non tamen hinc locum per suam individualitatem: ut hinc videri. 4. physicom. Et non solus de punto. immo et de quacumque alia re mathematica potest pbari quod non hinc locum: qd non invenientia neque violentum. si enim hinc locum invenientia. igitur naturaliter mouent ad illum. si locum violentum. igitur naturaliter mouent ab illo: quod est falsum: quod mathematica sunt abstracta a motu: ut habet. 2. physicom. si igitur nulla mathematica habet locum. et aliqua habet ponere. igitur locum et positio non invenientiam cocomitantem. ¶ 2. arguitur: qd tactus et locum non sequuntur cocomitatur: qd lineae et superficies hinc tactum et non locum. igitur et. prima pars ait p. qd aliquaque linearum ultima sunt simul. et aliquarum superficiebus ultima sunt similares: z. vero pars ait secundum colligitur a phisico. 4. physicom. ¶ Tertio arguitur: magnitudo separata sensibilibus non est invenientia. et in rationem: qd abstractentium non est mendacium. p. A. 2. physicom: sed platonici abstractebant magnitudinem a sensibilibus. tamen in ratione quod est ratione invenientia. igitur magnitudo est separata sensibilibus: tamen non per se. et ratione invenientia. 4. arguitur: corpus non est in loco per dimensionem: quoniam tunc dimensiones essent in loco per se: quod est determinatio invenientiae. A. 4. physicom. dicitur quod accidentia sunt in loco per accidentes. ¶ Ad primum dicitur quod per duplum accipit uno modo: ut dicit ordinem partium permanentium in toto. et sic est opinio quantitatis hinc A. in partibus fuit quoniam modum dixit in predicamentis quod locus constat ex partibus habentibus ponere. sicut. n. in linea. ita et in loco est ordo partium cum una sit prima. et alia ultima. et alia media. et isto modo non se cocomitant locum et positio. Alio modo accipit positio: ut dicit ordinem partium in loco fuit auctorem. 6. principiis. Et sic invenientiam cocomitantem locum et per modum correlatiuum. Et si arguitur de punto: quod non dicit ponere in continuo: quod non est pars continui. p. A. 6. physicom. Dicitur si non est pars integralis lineae: tamen est per diffinitiuam. ut colligit ab eodem propositio. dicitur. n. ponere in linea cum deinde per punctum et ultimum punctum. et medius in illa. in numero autem non dat prima nec ultima unitas per se loquendo. igitur in numero unitates non hinc ponere. istas vero et si in parte hinc ordinem: quod eiusdem hinc dat primo in istas et ultimas: ac mediis: non tamen istatia hinc ponere in parte. cum non sint primae et ultimae. potest. n. bis determinari idem per eodem ma-

nente: sed non potest bis demonstrari idem istas eodem manente: ut testatur p. 4. physicom. Ita mathematica duplicitate considerantur. et abstracte: et ut sunt in rebus sensibilibus. primo modo hinc locum mathematicum et non hinc locum naturale neque violentum. unde locum mathematicum dicitur continenti et convenientia. et mathematica abstracta considerata nullum motu habet: quod non violentum neque naturale sic non hinc locum convenientie: neque convenientie: sed discounientie: sed tamen continenti et capacitaris: si autem consideratur mathematica: ut sunt in rebus sensibilibus. sic hinc locum naturale et violentum non per se: sed per accidentes. ratione considerantur naturalis: et non per se: sed per accidentem: ratione eiusdem corporis sensibilis hinc motu naturale et violentum. ¶ Ad secundum dicitur quod mathematica sicut hinc tactum. ita hinc locum et ad ipsum ratione ipse loquitur de loco phisico. et non de loco mathematico. accidentia. n. quecumque sunt illa non sunt in loco phisico per se: sed binum ratione considerantur sensibilis. si non corporis de predicatione quantitatis esset separatus a corpore de predicatione subiecta ratione est in loco aut phisico non est per se vel per accidentem.

Sed dubitatur quod si hinc corporis deus poneret ex parte invenientia. et si non esset in loco mathematico per se vel accidentem. et si poneret lapidem est ex parte invenientia. ipse non est in loco phisico per se vel accidentem.

¶ Ratione ad locum sequitur magnitudo in primo modo per se: et ad magnitudinem sequitur locum in secundo modo per se. id non stat locum esse absque magnitudine: sed binum stat magnitudinem esse sine loco. et illud non est posse naturale. modo A. logitur tamen de sequela naturae. et non de sequela ratione imaginationis. ¶ Ad tertium dicitur quod duplex est abstractio. et simplex et complexa. simplex est illa: per quam consideratur res sub uno acceptu. non considerando ea sub alio acceptu cuiusmodi est abstractio speciei ab inductione. et generis a speciebus. possunt. n. intelligere aliquid sub acceptu hominis non intelligendo illud sub acceptu alicuius singulis. et possunt intelligere aliquid sub acceptu alicuius speciei abstractio complexa est illa per quam consideratur res cum negatione alterius rei. cuiusmodi est abstractio quod consideratur maxime sine forma: aut est. dico igitur quod abstractentium simplici abstractio non est medietas: quod non mentitur geometra considerans lineam non considerans sensibiles: neque arithmetica considerans numerum non considerans divisionem. et invenientiam ab abstractentium aut abstractio complexa est illa per quam consideratur maxime sensibilis. considerabat. n. lineas et superficies ac numeros esse absque rebus sensibilibus. quod est impotens.

¶ Ad quartum ratione duplex est locum. et mathematicum et physicum. locum mathematicum non dicitur nisi respectus continentes.

physicorum vero dicit duplex respectus. s. continentes fuit que loci

continet locatum. et convenientia fuit que locum salvat locatum.

Loquendo igitur de loco mathematico non inconvenit accidentia esse in loco per se. et composita natura in loco per accidentem. ratione dimensionum. et ita determinatur continuo. hinc loquendo autem de loco phisico. sic ipsa sensibilitas sunt in loco per se. et dimensiones una cum aliis accidentibus sunt in loco per accidentem. de quo loco intendit A. 2. vel. 4. physicom.

¶ Si igitur est ut determinatum est prius tangere ultima habere simul: hec utique si tangunt ad invenientiam quecumque determinatas magnitudines et positionem habentia simul hinc ultima.

¶ Secunda ratio. tactus est eorum quorum ultima sunt similares. ista ratio per dimensionem eius: quod est tangere. data. s. physicom. ubi dicitur quod tangere est hinc ultima simul. hec ergo se invenientiam tangunt quecumque habent determinatas magnitudes et positiones. et hinc ultima simili. propterea duo infinita non per se invenientiam tangere. quod et sibi magnitudes. ille non sunt determinatae:

duo vero tempora: et si hanc magnitudines determinatas: non tamē se tangunt: quod non habent positionem: sed due unitates aut due intelligentie non se tangunt: quod non habet ultima: celum aut terra: et si hanc ultima: non se tangunt: quod illa ultima non sunt simul. Lc.li. (Si ergo ut determinatū est pūs) vñ. s. physcorū (tāgere) est (hē ultima sunt h̄ utiqz tangunt adiunice quecūqz determinatas magnitudines: et pōnebātes simul habet ultima)

Sed dubitat quod ex oclōne segitur pmo qd spēri, cuz nō tāgit planū in pucto. s. phz in plogo de aia: et pñ dñia: quod nullo modo duo pūcta possunt seiuicē tāgere. ex quo nō habet ultima. **C** z° segitur qd nūla mathematica seiuicē tāgūt s. phz in pma oclōne: et pbat dñia ex eo: quod mathematica et si hanc ultima: illa tamē non sunt simul: sed vñ ut determinat Lomēt. s. physcorū. dices alī eē in mathematicis: et alī in nālibus: quod si nālia applicētur iuicē habet ultima diuersa: sed nō mathematica. s. n. mathematica applicēt iuicē eoꝝ ultima vertitur in vñ. Illud tamē rōne argf sic. terminatio magnitudinis est a forma nāli: sed mathematica sunt abstracta a nālibus. igf mathematica fīm qd hō nō habet magnitudine determinata. si igf applicēt adiunice cū nō habeat formam determinatē et distinguente suas magnitudines nec ultimū vnius ab ultimo alteri. necessario habebūt idēz ultimū: et per dñs erūt adiunice cotinua et nō se tāgentia. **C** Tertio segitur qd aliqua duo corpora sunt in eodē loco pmo cōtra phm. 4°. physcorū: et pbat dñia. s. n. aliqz ultima se tāgentiū. vñ. duo pūcta sunt simul: et illa qd sunt similē sunt in eodē loco pmo per Aꝝ. s. physcoꝝ. igf duo puncta sunt in eodē loco pmo. tūc sic. duo puncta sunt in eodē loco pmo: sed pūcta non sunt in loco nisi per accīs rōne corporū. per Aꝝ. in loco preallegato. igf duo corpora sunt in eodē loco pmo. **C** Quarto segitur qd si conuenit ignis: et coenū lune anibilarētur per diuinā potentiam speris remanētibus. qd ignis et spera lune nō se tāgerēt: quod eorū ultima nō ēēnt simul: sed illud dñs videat ēē falsum: quod cuicunqz cōpetit locē idētē cōpetit et tactus: ut colligit a pho in pria oclōne: sed in casu isto ambe spēre ēēnt in loco. igitur z. **C** Ad pñmū rñr qd duplex est tactus. vñ. per se et per accīs: tactus per se eoꝝ quoꝝ ultima sunt simul: s. tactus per accīdens ē opoꝝ ultimorū. nō ergo logitur arist. hic de tactu per accīs: sed per se: quod ea qd sunt per accīs sunt relinquēda i scia speculatiua. per arist. s. physcorū. quare z. **C** Ad scđm negatur dñia: quod cū mathematica nō sunt separata a nālib. fīm esse si nālia tāgūt se. opz qd mathematica tāgāt se. maꝝ igf de se nō habet tactum: sicut neqz de se hñt formā distinguente ultimū vñ. ab ultimo alteri. qñ vñ dicit Lomē. qd si iuicē applicātur duo ultima reuertūt in vñ. hoc est verū qd est ex pte rerū mathematicalium pp vñtate specificā. sicut contingit de duab' ags statim factetibus vñ aquā pueniūt ad imediationē: s. ex pte repnāliū hñtū formā terminatē et distinguētē nō reueretur in vñ. **C** Ad 3° neget dñia. et dñ qd arist. nō accepit simul eodē mō: qñ diffiniuit ipm. et quādo diffiniuit p ipz. Nā qñ diffiniuit ipsuz accepit simul: ut iportat simultatē adequatiōis eo mō quo albedo et dulcedo sunt similē in lacte. s. simultatē adequatiōis loci. cū qd diffiniuit tāgere per ipm sit locutus est de simultatē imediationē. iō cōcedo qd duo pūcta sunt simul: nō qd simultatē adeqtiōis: sed simultatē imediationē. **C** Ad 4° concedit in casu isto. qd nō se tāgerēt spa ignis et spera lune. et dñ qd ignis nō esset in loco pprīo: qm̄ spera lune nō est loc⁹ ignis nisi rōne cōcaui. iō nō exītē cōcaui nll's est loc⁹ pprīis ignis.

Quoniam autem positio quidē in quibus et locis existit. Loci autem differentia surſuz et

deorsum prima. et talia oppositorū omnia ad seiuicē tangētia grauedinez utiqz habēt: aut levitatem: aut ambo: aut alterum. **T**alia autē passibilia et actina.

C Tertia oclōne tactus est eorū que sunt iuicē actina et passiva. pbat. tactus est in hñtibus positionē: sed pō est eorū qd sunt in loco. igf tactus est eoꝝ que sunt in loco. t3 dñia cum majori per pma cōclusionē. minor vñ ē manifesta p diffinitionē pōnis qd est hec. pō est ordinatio partiū in loco. tūc argf sic. tactus est eorū que sunt in loco: s. pma dñia loci est surſuz et deorsum: ut hñ videri scđo ce. igf tactus est eorū que sunt surſuz et deorsum. cōstat autē qd ea qd sunt surſuz et deorsuz sunt actina et passiva adiunice. ergo tactus est eoꝝ que sunt iuicē actina et passiva. ans declarat. nā aligd est simplē surſuz ut ignis: et aligd simplē deorsum ut terra ali qd vñ surſuz et deorsuz: ut aqz et aer: mō h̄ oia sunt iuicē actina et passiva. cū qdlibz istoꝝ alteri h̄ief in vna qdlibz pri maruz: aut in duab': ut manifestabit. z. b'. **C** Lā autē pp qdā ignis ē simp̄ surſuz: et terra simp̄ deorsuz: alia vñ duo surſuz et deorsuz ē: quod ignis hñ solū levitatem. ex qd nūqz mouet surſuz et deorsuz: aqz vñ et aer hñt gravitatem et levitatem. ex qd mouet surſuz et deorsuz. aqua. n. pluuialis mouet deorsuz: et aqz fotiū mouet surſuz. aer etiā exīs in terrayl in aqz mouet surſuz. et aer exīs in igne mouet deorsum. Lc.li. (Qm̄ autē pō qdē est eorū in qbus et locis existit. loci autē dñia prima surſuz et deorsuz: et talia) sunt de nūero (oppositorū oia ad seiuicē tāgentia grauedine habet utiqz terra: aut levitatem ignis: aut ut ambo) ut aer et aqua (aut alterū) solū: ut ignis et terra (talia autē passibilia et actina) sunt iuicē. **Dubitatur** qm̄ surſuz et deorsum nō tñ iuiciū tur in mixtis: aut elemētis: sed etiā in corporib' celestib': ut testat arist. scđo ce. z. 4. physcorū. igf tactus nō solū iuiciūt in mixtis vel elemētis: sed etiā in corporib' celestib' corpora nō sunt iuicē actina et passiva. igf tactus ē eoꝝ qd nō sunt iuicē actina et passiva. **C** Itē Aꝝ. dixit in z. 2°ne qd hec tāgūt se adiunicez qdlibz hñt determinatas magnitudines. et pōne et ultima sit: sed corpora celestia hñt h̄ oia. nō autē agūt iuicē: nō patiūt. ut pbat pcc. igf z. **C** z. dubitat: quod vñ qd ignis nō sit simp̄ surſuz: s. ultima spera: quod supra ignē est aligd. nihil autē est supra ultimā sperā terra etiā nō videt ēē simp̄ deorsum: quod locus terre. vñ. superficies cōcaua aque nō est simp̄ deorsum: sed centrū mūdi aqua ēt et aer nō vidētur hē gravitate et levitatem: quod a duab' qualitatib' alteratiūis nō puenit nisi vna motua: sed tā aer qd aqz nō habet nisi duas qdliates pmas. ut pbat. z. hui⁹. igf etiā nō hñ nisi vna qdlibz motua: et per dñs si aqua vel aer hñ solū gravitate. nullū eorū habet levitatem. et ecōtra. **C** Ad pñmū dñ qd duplex est tactus. vñ. mathematica et nālis. tactus mathematicus dīc duplex respectū. s. pōnis et simultatis. tactus autē nālis supaddit duos alios respectū. vñ. actōis et passōis. mathematica. n. iuicē applicātur fīm simultatē ultimorū tm̄: s. nālia applicātur fīm simultatē ultimorū: et virtutis nālis. qñ ergo arist. dicit in pma et in scđa oclōnib'. qd tactus est in hñtibus positionē. quoꝝ ultima sunt simul: et illa se tangūt quecūqz hñt determinatas magnitudines et positionē et simultatē ultimorū. tūc logitur de tactu mathematico. quādo autē asserit in 3° cōfessione. qd tactus est eorum que sunt iuicē actina et passiva logitur de tactu naturali. Corpora igitur celestia iuicē se tangunt utraqz tactu. s. naturali et mathematico. sicut enī quecūqz sunt in loco physco sunt in loco mathematico et nō cōtra. ita quecūqz se tangūt tactu nāli: se etiā tangunt tactu mathematico et nō exīs. **C** Ad 10m dñ iuxta doctrina Lomēt. z. 2. 4°. physcorū.

De generatione

Sorsum et deorsum duplē accipiuntur. uno modo ut sunt partes subiectivae ubi, et sic non iuueniuntur sorsum et deorsum in celo; sed tamen infra speciem actiuorum et passiuorum, propter ea hoc modo ignis est simplē sorsum: quod licet habeat aliqd supra se: non tamen huius sorsum supra se quod sit pars subiectiva ubi, alio modo accipiuntur sorsum et deorsum ut sunt partes quantitatiae loci, et sic iuueniuntur per se tantum in celo quam in corporibus aitatis. et sic ignis non est simplē sorsum: sed polus articulus ultime species. Itē terra habet duplē locum. vñ. simplex est: quod est ipsum mundi: et positum est superficies terrae aqua aqua: quoque pīm est locus quo: et secundus est locus quod non datur locus simplex infra medium mundi: ne locus cōpositus infra terram aqua aqua: non terra est simplē deorsum. alia vero duo non sunt simplē sorsum: nec simplē deorsum cum utriusque eorum habeat supra se et infra se locum positum. Lū autem de utriusque istorum habet gravitatem et levitatem: non est intelligendum tamen aer est aqua habere duas qualitates motivas: per quod una mouet sorsum: et per aliam deorsum: sed huius est una qualitas que de gravitate et levitate per motum sorsum: et deorsum, in quantum non mouet sorsum de levitate: et in quantum mouet deorsum de gravitate. sicut eadem forma numero est appetitiva et fugitiva. appetitiva quod in quantum mouet ad locum naturalem. fugitiva vero in quantum recedit a loco volatile.

Quapropter manifestum est. quoniam hec tantum genere nata sunt adiunctivae. quorum diuisis magnitudinibus simul ultima sunt. existentib[us] motiūs et mobilibus adiunctivam.

4. de tactus est habet ultima positionem: quod ultima sunt simul actiuorum et passiuorum in unicem. probat ista est ex tribus conditionibus tactus. quia pīma est ista: quod sit in habetibus ponere per primā exclusionem. 3. quod sit actiuorum et passiuorum in unicem per tertiam exclusionem. et logitur A. de tactu naturali et non materiali. Le. l. raz. Quapropter manifestum est. quoniam hec tantum genere nata sunt adiunctivae. existentibus diuisis magnitudinibus, quantum ad pīma conditionem quod debet habere magnitudines determinatas et ponere (sicut ultima sunt) quantum ad conditionem secundam existentibus motiūs et mobilibus adiunctivam). i.e. actiuis et passiuis quantum ad tertiam conditionem. Notandum est ex tribus conditionibus assignatis formatur tres distinctiones tactus propriæ dicte quarum pīma est simplē formalis. vñ. tactus est habet ultimam simul ultimam cum sit principium et non de demonstratione. 3. est materialis et formalis. s. tactus est habet ultimam positionem. quod ultima sunt simul cum sit principium et exclusione demonstrationis. 3. vero est tamen materialis. vñ. tactus est actiuorum et passiuorum in unicem ponentes habentium: quorum ultima sunt simul cum sit tamen demonstrationis de celo. sicut. n. motus habet tres distinctiones. quarum pīma est existens de potentia ad actum. et secunda est actus entis in potentia. 3. est actus mobilis in quantum mobile. quarum pīma est tamen formalis et pīma demonstrationis. et ultima est tamen materialis et de demonstratione. Media vero est formalis et materialis in quantum est conclusio respectu pīme. et pīma respectu ultime. ita in proprio.

Contra pīdicta arguitur. et pīmo quod nulla istarum distinctionum sit bene data: quod cum quilibet distinctione consistet ex genere et diversitate. per A. in topicis. non apparet genus tactus in aliqua illarum distinctionum. Secundo arguitur. quod de duabus pīmis distinctionibus non se itromittit physicus: quod earum quilibet est materialis. cum non. ipm quod est sit pīma demonstrationis. per A. in plogo de anima. et non sit eadem demonstratio naturalis et mathematica. igitur neque eadem distinctione. Tertio arguitur quod non est materialis respectu precedentium: quod distinctione formalis et materialis de se in universaliter predicitur. alio nonnulla illarum per alias demonstrari. Stat autem tertiam non verificari de pīmis ultimis. quod neque anima. quorum ultima sunt simul: neque anima habet positionem: quod ultima sunt simul sunt actiuis et

passiuis in unicem propter corpora celestia. 4. arguitur quod pīma non deminatur secundā: neque secundā tertiam. quod pīma includitur in secundā. et secundā in tertiam. alio idem deminaret seipsum. et esset magis et minus notum seipso in determinatione A. posteriorum. Ad pīmū dicitur propter equiuocationem aut analogiam illi termini tactus non assignatur genus in aliquo illarum distinctionum: tame quia tactus reductus ad uniuocationem est passio ultimorum qualitatibus: sicut equalitas vel in equalitas est passio eiusdem quantitatis. et sicut equalitas et in equalitas sunt respectus relationis. ita et tactus. propter ea in qualibet illarum distinctionum includitur relatio. tamquam genus. Dicatur igitur quod tactus est relatio ultimorum simul existentium quo ad pīmā distinctionem. et quod tactus est relatio ultimorum simul existentium ponere habentium quo ad secundā distinctionem. et quod tactus est relatio ultimorum sicut existenti positione habentium in unicem actiones et passiones: quo ad tertiam distinctionem. Ad secundum rūdetur. sicut de eadem distinctione se itromittit physicus et mathematicus. ita de eadem distinctione licet non codem modo. dicitur. n. aristoteles. et physicus. quod de punctis et lineis et superficiebus considerat tantum physicus quod mathematicus: sed non codem modo: quod de his considerat mathematicus abstracte. physicus autem ut passiones corporis naturalis mobilis. considerat et quilibet illorum longitudinem linee sine latitudine et profunditate. sed physicus per respectum ad materiam sensibilem. mathematicus vero per respectum ad materiam intelligibilem. ita in proprio quilibet eorum considerat de tactu et de distinctione tactus: sicut non codem modo. Nam mathematicus considerat de tactu et de distinctione tactus ut est pars ultimorum qualitatibus continet. physicus vero ut est passio corporis naturalis. considerat mathematicus distinctionem tactus propter motum. naturalis vero considerat illam per respectum ad motum. qui est causa tactus aut qui causatur per tactum. Ad tertium rūdetur quod distinctione formalis et materialis de se in unicem universaliter predicitur in recto. quoniam sunt idem: sed quoniam una est causa non obiectus. unde accessio sanguinis in corde est distinctione materialis ire: et appetitus vindicetur est distinctione formalis: ut colligitur a Lomene. in plogo de anima. non tam de se in unicem predicitur in recto. et hoc ideo: quod pīma est causa respectu secundum. Ita in proprio: quod distinctione pīma tactus est causa respectu secundum. et secundā respectu tertie non obiectus illas de se in unicem predicari in recto. Ad 4. dicitur quod sicut ista distinctione animal rationale demonstratur ista animal rationale discipline: non tam demonstratur seipsorum distinctionis non enim qualibet pars eius: sed sicut aliquam: neque semper quilibet distinctione formalis solita demonstratur passionem vel distinctionem materiale: sed additur aliqd per modum determinati. v.g. iterpositio terre est distinctione formalis eclipsis: non tam demonstratur per illam eclipsim nisi cum determinat eam talis iter sole et lunam. similiter sole esse in cauda vel in capite draconis est distinctione formalis eclipsis. et prius luminis in luna est distinctione materialis. non tam demonstratur haec distinctione neque hoc distinctionem per illam formaliter nisi intelligatur hoc determinatum infra semitas eclipticas. Losimiliter dicatur in proprio: quod pīma absolute sumpta demonstratur secundā: nulla tamem earum demonstratur tertia nisi intelligatur aliquid determinatum. isto modo quecumque habet positionem. et ultima sunt in materia potentiæ ad formam. illa habet positionem et ultima sunt. et sunt in unicem actiuas et passiuas. sed mixta et elementa habent positionem et ultima sunt in materia potentiæ quod formam igitur mixta et elementa habent positionem: et ultima sunt. et sunt in unicem actiuas et passiuas. ille. n. terminus adiunctus in materia potentiæ ad formam non est mensura: neque pars eius: sed determinatum medius.

Coniam autem mouens non similiter mouet quod est mouere. Sed hoc quidem necessarium est mouere. et ipsum mouere. hoc autem immobile ens. Manifestum quoniam in

complix. Anno. V. agos. 2.

Liber primus

41

faciente dicemus similiter.

Cesta est sc̄da pars huius caplī. in qua p̄bs determinat d̄ ta-
ctu mathematico: aut ī proprie dicto. postq̄ determinauit
de tactu proprie dicto. In qua parte Aꝝ. facit duo. Nam
p̄mo p̄mittit duas suppōnes. sc̄do vero exequit de itento
per cōclones. ibi Illud vero manifestū. Prima supposi-
tio est: q̄ sicut mouēs. ita et agēs dupl̄r sumitū. ista suppo-
sitio est manifesta: q̄ sicut duplex ē mouēs. s. mouēs mo-
tum: et mouēs īmobile: ita duplex est agēs. vñ. agens et pa-
ties. et agens īpassibile: seu agēs qd̄ in agēdo repatitur: et
agēs qd̄ ī agēdo nō repatitur. Ista similitudo tenet ex eo
qz. 7. 8. physicom Aꝝ. probat q̄ ideo est dare mouēs
motum et mouēs īmobile: quia in mouētibus et motis nō
cōtingit procedere in infinitum: sed etiā nō cōtingit p̄cede-
re in infinitū in agētibus et patietibꝫ. igitur preter agēs pas-
sibile oportet dare agens īpossibile. Et cum p̄bs loquitur
de mouēte īmobilis itendit tam de īmobili simpl̄r: q̄ de
īmobilis in genere. p̄mis. n. motor qui est de⁹ est mouens
simpl̄r īmobile: cū nō possit moueri aliquo motu p̄ se: vel
paccidēs. Et pbaꝝ. 8°. physicom. sol autes est mouens īm-
obile in gñe: qz lic̄z moueatur aliquo motu: nō tamē po-
test moueri per se vñ p̄ acc̄n̄ motu quo mouet h̄ īferiora:
mouet. n. h̄ īferiora generādo et corrūpendo: nutriēdo: au-
gendo: diminuēdo: alterādo. cōstat autes q̄ sol nec per se
nec p̄ acc̄n̄ pot̄ generari vel corrūpi: alterari vel nutriti:
angeri vel diminui. Consimilr dīcat de agente q̄ aliquid
est simpl̄r īpassibile: vt deus: celuz et intelligentie. Aliquod
aut est īpassibile in genere: vt medicus et edificator. De-
dicus enī fm̄ q̄ h̄ nō patitū ea passiōe q̄ ifirmus in quē
agit: patif tñ alia passiōe. s. calefactione: frigefactione: aut
alterā impressione. Le. li. Quoniam autem mouēs nō s̄l̄r
mouet mobile (qd̄ mouetur: sed hoc quidē) mouēs (ne-
cessē est motū esse: et ipm̄ mouere: hoc autes). i. aliud est
mouēs qd̄ ē īmobile ens manifestuz quoniam in facien-
te dicimus similiter.)

Et enim mouens facere aliquid īquint et fa-
ciens mouere. Sed tamen differunt et op̄oz
determinare. Non enim possibile et mouens
omne agere et facere: si facere opponit pa-
tienti. Hoc autes in omnibus in quibus ē mo-
tus: passiō autem est secundum q̄ alteratur so-
lum. verbi grā. calidum et albū. Sed mouere
amplius q̄ agere est.

Sc̄da suppositio. mouēs in plus se h̄z q̄ agens: et moue-
re q̄ agere. Ista suppō ponit contra aliquos qui dicūt mo-
uens et agēs īuicem conuerti. et p̄n̄ mouere et agere. sic q̄
omne agēs mouet: et oē mouēs agit: sed istud nō est verū
imo differūt mouēs et agēs et mouere et agere quodā mō:
sicut superius et īferius: nā omne agēs mouet. et nō ecōtra
si. n. omne mouens agit: et non īuenit actio absq̄ passiōne,
igitur omne motū patitū: sed n̄s est fm̄: qz corpora cele-
stia mouen̄t et nō patiūt: qd̄ declarat sic. nihil patif: nisi
qd̄ alterat: sed corpora celestia nō alterātur. iḡ nō patiūt,
p̄z p̄ia cū maiori: q̄ passiō est respectus sequēs motū
alteratiōis. minor vero est nota ex determinatis. 7° physi-
com. qm̄ ibi habet q̄ nō est alteratio in p̄ma neq̄ in quar-
ta spē qualitatibꝫ: sed tñ in sc̄da vel in 3°. cōstat autē corpo-
ra celestia nō calefieri: neq̄ īfrigidari: nō albefieri neq̄ d̄,
nigrari: nō mollefieri neq̄ idurari: neq̄ aliquē talē motū
recipere pertinentē ad sc̄dam vel 3° spēz qualitatibꝫ. Le.
lram. (Etenī multi omne mouēs aligd facere inquint: et
faciēs mouere: sed tñ differūt mouēs et agēs (et oē deter-
minare) dñiaz iter illa (nō enī pōle mouens oē facere). i.
agere p̄bi omne motū patiat. Si facere opponimus patiē-

ti. hoc autē) s. motū pati est verū tñ in illis (qbus motus
passiō est. passiō autē est fm̄ q̄ alteratur solum. v. g. calis-
dum et albū: h̄z mouere in plus est ipso facere.)

Contra ista arguit p̄mo q̄ nō in plus se h̄z mot⁹
q̄ actione: qz auctor. 6. p̄ncipiorū dicit:

q̄ oīs actione est in motu. et oīs motus in actione firmaſ. imo
actione nō esset generalissimū si omne agēs moueret et non
econtra. cōstat autē illud esse cōtra Aꝝ. in p̄dicamētis: et
auctorez. 6. p̄ncipiorū.

Item deus et intelligentie dñr agē
tia vñia. qd̄ nō esset verū: nisi in mouēdo agerēt.

Sc̄do arguit q̄ aligd patitū et alterat̄ preter motū factū in q̄li
tatibus sc̄de et tertie spēi qualitatibꝫ: quoniā sensus patit̄ et
alterat̄ a sensibili. per Aꝝ. et Lōment. z. de aia: intellect⁹ ēt
patit̄ et alterat̄ ab intelligibili fm̄ eosdē. 3° de anima. con-

stat autē has passiones et alteratiōes nō pertinere ad secū
dam: nec ad tertia spēi qualitatibꝫ.

Ad primuz dicit q̄ actione dupl̄r accipit. s. large et stricte. actione large sumpta est
respecius motus ad formā. siue illa sit subalis siue accidē

talibꝫ. siue absoluta siue respectia. et sic logitur auctor. 6. p̄n
cipiorū. cū dicit actionem esse in motu: et motuz actiōe fir
mari. Actione vñ stricte sumpta est respectus motus altera
tionis ad qualitatēm sc̄de vel tertie spēi qualitatibꝫ.

Et sic loquīt̄ hic Aꝝ. et Lōmet. cum dicit. Nō omne mouēs age
re: et oē agēs mouere: neq̄ ex hoc tollitūr generalitas p̄ris
ipsius actiōis: qz oē animal est coloratū: et nō ecōtra: nō ta
mē. ppter h̄ color est gen⁹ ad aial: sed soluz seq̄f: q̄ in plus
se h̄z. ita mot⁹ in plus se h̄z q̄ actione vt ponit Aꝝ. i. l̄ra: nō tñ
est genus ad actiōem: h̄z se habeat p̄ modum generis rōne
maioris cōitatis.

Item cōcedo q̄ deus et intelligentie sūt
agētia non respectu corporū celestū motoꝫ ab eis: sed re
spectu horū īferiorum alteratoꝫ ab illis. sicut. n. sol gene
rat hominē. per Aꝝ. z. physicom. ita deus et intelligentie

sed nō est generatio absq̄ actiōe et alteratione p̄prie dicta
iḡ deus et intelligentie alterant hec īferiora: et agunt in eis.

Ad z° dicit q̄ passiō et alteratione dupl̄r sumitū. vñ. p̄prie
et īproprie. passiō vel alteratione p̄prie dicta est illa q̄

fit cū abiectiōe cōtrary. de qua Aꝝ. hic loquīt̄. passiō aut
vel alteratione īproprie dicta est illa que fit absq̄ abiectiōe
p̄trary. et de hac logitur Aꝝ. in lib. de aia. cum dicit sensus
vel intelligēt̄ pati et alterari. ppterēa dicit ipse in eodez z° de
aia. q̄ h̄ īmutatio sensus vel intellectus nō est mot⁹: aut si
est motus. oportet q̄ sit ali⁹ a motu diffinito. 3. physicoꝫ.

Sed adhuc dubitaf quomō passiō est mo
tus: vt ponit Aꝝ. i. l̄ra

cūz dicat 3° physicom. passionem ēē in motu: et quo in plus
se h̄z mouēs q̄ agēs. cū dicat cōment. in eodez 3° mouens
perfectius esse q̄ agēs. semp. n. spēs est perfectior genere:
et minus cōe ipso magis cōmuni.

Rindetur q̄ ista p̄dicatio passiō est motus nō est iden-
tia. neq̄ intelligenda in recto: sed est causalis et intelligenda in
obliquo. vñ. passiō est in motu. et hoc accipieđo passiōnem

vt p̄dicamentū: et motū vt postp̄dicamentū: iuxta do
ctrinā Aꝝ. in p̄dicamētis. Lōz vero dicit Lōmetator: q̄

mouēs perfectius est q̄ agēs. verū est: nō quidez in eo qd̄
mouēs: sed rōne alicuius cōtentū sub eo īmediate. De⁹. n.

īmediate continetur sub mouēte: non autē īmediate cōti
netur sub agēte: quia deus īmediate mouet: non autē īme
diate agit. Constat autē nihil īmediate cōtentū sub agēte

tāte perfectionis esse sicut deus.

Item lic̄z spēs absolu
te loquēdo sit perfectior genere: tamē genus aliquo mō ē
perfectius spē: nam genus est totū spēi. et pars spēi h̄z por
phyriū in vñibꝫ: et Lōmetatorē in p̄logo physicom. in eo

q̄ est totū spēi. sic est perfectius specie: quia totū dicit for
mā: et pars mām. per Aꝝ. z. physicom. si autē considerat̄

genius ut pars spēi. sic est minoris perfectiōis q̄ spēs: qm̄
vt sic considerat̄ habet rationēm materie: et differentia

actio dicit duplicit

passiō et alteratio r̄t
duplico

qua p̄dicatio ī h̄
passiō et alteratio /

De generatione

habet rationem forme: ut itendit Linco. p. posterioꝝ.

CIllud igitur manifestum est quoniam est quidem ut motiva imobilia tangunt: est autem ut sic: est autem ut non sic: sed determinato tangere vniuersaliter quideꝝ q̄ est positionem habentium. Et hoc quidem motivo. hoc mobili. Ad inuicem autem motivo et mobili in quibus exiſtit agere et pati.

CItis suppōnibꝫ pmissis Ap. ponit. 4. cclusiones. Quorum pma ē ista. Mouētia non mota quodā mō tāgunt: et quodā mō nō tāgunt sua mobilia. et clo. oia q̄ si que sunt ifra sperā elemētoꝝ in tāgēdo retāgūtur. ibi (Est igit̄ quidē) 3. mouēs motū aliqui in tāgēdo nō retāgitur. et ali q̄ in tāgēdo retāgitur. ibi (Est aut̄ vt) 4. omne mouēs imobile in tāgēdo suū motū nō retāgitur ab eo. ibi (Qua. pp.) Prima 2. argū sic. mouentia nō mota metaphorice. et iproprie tāgunt sua mobilia: nō aut̄ pprīe tāgunt illa. igit̄ mouētia nō mota quodā modo tāgūt. et quodā mō nō tāgunt sua mobilia. tenet 2. nō. et aīs probat. Nā mouentia nō mota tāgunt sua mobilia: et nō pprīe tāgunt illa. igit̄ metaphorice et iproprie tangunt ea. pma pars aītis. pbaē ex cōmuni mō loquēdi. dicim⁹. n. sagitātem tāgere signū. dū mō sagita sit in signo. et ḡnalr̄ oē agēs tāgere suū paſsum. quātūcūq; distās. dū mō in paſſo sit opatio agētis: s̄z mouētia nō mota imprimūt suos effect⁹ in sua mobilia. igit̄ tāgunt illa. sc̄da pars aītis ē nota ex determinatione pme partis: qm̄ tact⁹ pprīe dictus est in h̄ntibꝫ pōnē: quo rūm vltima sunt siml: et sunt iuicē actiua et passiua. constat aut̄ q̄ mouētia nō mota caret vltima 2ditiōe. agūt enīz in sua mobilia: et nō patiunt ab eis: aut̄ mouent illa: et non mouētur ab illis. deus. n. et intelligētie nō h̄nt pōnem: neq; vltima: neq; mouent a suis mobilibus. iō nullo mō pprīe tāgūt sua mobilia. quia deficiūt sibi omnes sue 2ditiōes. Sol autē et luna agēdo in hec iſeriora etiā non pprīe tāgūt ea: q̄ deficiūt illis due 2ditiones. v3. simultas vltimor̄. et mutua actio et passio. pma cōditio non deficit: q̄ oia astra h̄nt pōnē: sed totū celū alterādo totā sperā elemētoꝝ. itē ꝝ nō pprīe tāgūt illā sperā: qrl̄ habeat diuas pmas conditiōes. v3. pōnē et vltima simul cuꝫ spera elemētoꝝ: tñ deficit tertia 2ditiō ex quo agit in ea: et nō repatit ab illa. L. li. Illud igit̄ manifestū: qm̄ ē quidē vt motiva nō mota sua mobilia tāgunt. est autē vt nō: sed determinato tāgere vlt̄. i. simplr̄ qđ est pōnē h̄ntium. et hoc quidē motivo. hoc aut̄ mobili. ad inuicem autē motivo et mobili in qb̄ existit facere et pati. Notādū ꝝ cuꝫ itell̄igētie mouēt corpora supcelestia: et corpora celestia h̄ iſeriora: et h̄ iſeriora seipsa ad inuicem. intelligētie ipse mouēt supcelestia corpora nō mota nec passa. supcelestia mouēt h̄ iſeriora mota: sed nō passa. Hec autē iſeriora mouēt se ipsa ad inuicem mota et passa. iō vt intelligētie mouēt supcelestia. ē oīno tactus metaphoricus: tā ex parte tāgentis: q̄ ex parte tacti: quia nec intelligētie pprīe agunt in corpora supcelestia: nec supcelestia corpora pprīe patiunt: vt autē supcelestia mouēt hec iſeriora ē tactus metaphoricus ex vna parte tñ. s. ex pte corporꝫ celestium: quia ex parte horum iſeriorū bene ē aptus natus repiri tactus pprīe: sed vt hec iſeriora mouēt seipsa. sic est tactus proprius: quia non solum mouens in mouendo mouetur: sed etiā agens in agendo repatitur.

CEst quidē igitur vt in multum tactum quod tangit tangens. Etenim mouent mota omnia fere: que in conspectu nostro quibus necesse ē et videt tactū tāgere qđ tangit.

CSc̄da 2clusio. oia fere que sunt ifra sperā elemētoꝝ in tāgēdo retāgunt: p̄z q̄ fere oia talia agunt in sua mobilia. et repatiuntur ab eis cuꝫ alijs duabus cōditionibus: qm̄ agentia que sunt ifra sperā elemētoꝝ h̄nt cuꝫ suis mobilibus pōnem et vltima simul. Et notāter dicit Ap. fere: q̄ in his iſerioribus nō semp omne agēs in agēdo repatit: q̄ aliquid est agēs ita magne virtutis: et patiēs tam mediatis q̄ inmediatu ita debilis potētie q̄ nō pōt agēs repatit a suo patiēte: sed hoc ē raro. nō ergo itendit ph̄s: q̄ ifra sperā elemētoꝝ: q̄ si omne agēs in aliqd paſſuꝫ qđcūq; sit illud: tāgat ipm: et retāgat ab eo: q̄ sepe deficit ppter diſtantia ſimultas vltimor̄. et etiā reactio: sed itendit q̄ ifra sperā elemētoꝝ coiter oē agēs tāgit aliqd paſſuꝫ. s. inmediatu ſibi: et retāgitur ab illo. L. li. (Est quidē igit̄ vt iſ multū). i. plurimū q̄ tactū ita tāgitur tangens. etenī mouent mota oia fere que in conspectu nostro sunt. v3. ifra sperā elemētoꝝ (gbus necesse ē: et v̄) ſice ē dōm (tactus tāgere qđ tāgit). i. ipm tangentem.

Sed dubitas pbādo q̄ ifra sperā actiūoꝝ et paſſuꝫ nihil tangit aliud: niſi retangatur ab eo: qm̄ in tali ſpera nihil tangit aliud: niſi agat in ilud: sed oīs actio est rōne ſrietatis. igit̄ tāgēs et tactum iuicem cōtrariātur. et per 2n̄ qđlibz illorū agit in reliquoꝫ: et tangit ab illo: qđ est h̄ phm. Dōm q̄ iterduꝫ mobile est ita distās q̄ ipm agēs est extra ſperā actiuitatis paſſuꝫ. cuꝫ igit̄ nihil possit agere extra ſperā ſue actiuitatis: ſequit q̄ aliquid agēs aliqui agit in aliqd paſſum. et tāgit ipm: nō tñ patitur ab eo: neq; tāgitur ab eodē. Itē poſito q̄ a. et b. ſint iuxta aut̄ elīta cōtraria inmediata. ſic q̄ a. ſit potentie vt. 4. et resistētie vt 3. b. v̄ ſit potētie vt. z. et resistētie vt vnu. et p̄z q̄ a. agit in b. et non repatit ab ipſo b. ex q̄ inīnor ē actiuitas b. q̄ resistē a. Et ſi arguit ſic. b. ſit potētie vt duo. et aliqua pars a. ſit minoris potētie q̄ vt duo. igit̄ b. agit in illā parte q̄ a. ex quo a. pportione maioris ē equalitatis ſemp puenit actio ceteris paribꝫ. ſed b. nō agit ē alī quam parte q̄ a. qn̄ agat in a. igit̄ z. R̄ndetur negando 2n̄am: quia lic̄ aliquia pars a. ſit per ſe minoris potentie: q̄ vt duo. quilibz tamen p accidēs ſit potētie vt. 8. quo niam quilibz pars iuuat quilibz partē ad agendū: et ad resistēduꝫ: ſed ex oībus partibus resultat potētie vt. 8. igit̄ quilibz pars a. ſit potētie vt. 8.

Est autē vt aliquando inquit in mouēs tāgere ſolum id qđ mouetur. Quod tangit aut̄ non tangere qđ tangit. Sed que mouent mota quia homogenea: necesse videtur esse quod tangit tangere.

Tertia cōclusio. mouens motū aliquando in tāgēdo nō retāgitur. et aliquando in tāgēdo retāgitur. Iſta cōclusio p̄z: quia mouēs motū ē aut̄ eiusdeꝫ nāc cuꝫ mobili: aut nō. ſi nō eiusdeꝫ nature nō opz q̄ in tāgēdo retāgat: q̄ celū qđ est mouēs motū diuersuꝫ in natura ab his iſeroriibꝫ: imo a tota ſpera elemētoꝝ: tāgit h̄ iſeriora: et totaz ſperā: nō tamē tāgitur ab illa: quia agit in ipsam: et non repatit ab ea. ſi autē mouens motū et ſuꝫ mobile fuerint eiusdeꝫ nature. tūc ipsum mouens in tāgēdo retāgitur: ſicut in agēdo repatit. Et ſic tam mixta q̄ elementa q̄ ſunt mouētia mota in tāgēdo ſua mobilia retāgunt ab illis. ſicut agendo in illa repatiuntur ab eisdem. L. lram. (Est aut̄ vt iſquirimus). i. dicimus (aliquādo mouēs motum tāgere ſoluꝫ id qđ mouēt. qđ tāgitur autem non tāgere qđ tāgit) et hec qm̄ tāgens et tactuꝫ ſunt diuersarū nārū (ſi quia mouēt mota que homogenea ſunt). i. eiusdeꝫ nature (necesse videtur ēē qđ tāgitur tangere). Notādū ꝝ cuꝫ nā dicatur de materia et forma ex doctrina Ap. 2. physicoꝫ. et h̄ metaphy. nō accipitur bic identitas nature

Vid. ordinē in mon. aby 1

Liber primus

48

aut diuersitas pro idētate aut diuersitate forme specifice: sed p idētate aut diuersitate materie quo ad actionem et passionem se inicem tangunt et tanguntur: siue sunt eiusdem spēi: siue diuersarū specierū: que autē non cōmuni cant in materia quo ad actionē et passionē: sicut celū et spe ra elementorum: non se inicem tangunt. sic q ynu eoru tangit reliquum. et nō tangitur ab eo.

Quapropter si quid mouet immobile ens illud quidem tangit quod mouetur: illud autē non. Inquimus enim aliquando tristante tangere nos: sed nos nō eū. **De tactu** qdē igit in naturalibus determinatum sit hoc modo.

Quarta sclo. omne mouēs imobile in tāgendo suū motum nō retāgitur ab eo. ista ē manifesta tāz de mobili moto q̄ imobili simplici. sicut enī deus et intelligentie mouent corpora celestia. et totā operā elementorum cū omnib⁹ mixtis: et nō mouēt ab eis: ita contristās mouet cōtristatum. et nō mouetur ab eo. dñs enī deus et intelligentie imobilia simplē. quia nullo motu possunt moueri per se: vel p accidēs. cōtristans autē est imobile in genere: qz de facto mouetur: sed eo motu in genere quo mouet contristatur. contristās enī per vilipensionē mouet. cōtristatus vilipē sum motu euaporatiōis fellis: motu ebullitiōis sanguinis in corde et motu appetitus vindicare seu iracūdie: nullo tamē tali motu mouēt ipse contristās. **L. l̄am.** Quapropter si qd mouet imobile ens. illud quidē tangit qd mouetur. illud autē qd mouēt (non tangit) inquit enī ali, quādo tristatē tangere nos: sed nos nō eū. Deinde p. epilogat circa determinata di. (de tactu igr i naturalib⁹ determinatū sit hoc mō) **Notandum** q; per hoc verbū Aris. in nālibus: p; q; ipse non determinat b; de tactu mathematico qui ē tm̄ simultas vltimorū: aut simultas vltimorū pōnē habentiu: sed de tactu nāli qui preter illas 2ditiones includit actionē et passiōem mutuā. si fuerit tactus proprius. si autē fuerit tactus metaphoric⁹ aut improprius di, ctus: duas p̄mas 2ditiones non includit: sed bene includit mutationē mouentis ad motū: aut actione agētis ad passū. e; autē excludit motiones mobilis ad motum. et re, actionē patientis ad agens ex qbus sequntur q; est quadriplex tactus. naturalis: metaphysicus seu iproprie dictus quo; p̄mus est substātiaz separataz ad corpora celestia et iste est iproprissimus. et maxime metaphysic⁹: ex q̄ sube separate sunt oīno imobiles tā per se q̄ paccn̄s T̄ est coz po; supcelestiū ad sperā elementorum: et iste ē min⁹ meta⁹. et minus iproprie dictus: q̄ p̄mus: qz hic mouēs mouetur. ibi autē mouēs nō mouēt: est elementorum seu mixtorū inicem distātiū cū sola actiōe agentis ad passuz. et iste ad, huic est minus et iproprie dictus. et min⁹ meta⁹ q̄ aliquis precedētiū: qm̄ motor hic ē alterabilis: non autē alius motorū precedentū. q̄ est elementorum seu mixtorū inicem imediatorū cū sola actiōe agentis ad passū. et iste ē minime iproprius et minime meta⁹: qz in hoc cōtactu est actio cū simultate vltimorū: et ipm̄ agens ē alterabile: l̄z nō alte retur: in alijs autem non.

Contra predicta dupl̄r ista et p̄mo q; tactus naturalis nō includit motio, nem mouentis ad motū: neq; actiōem agentis ad passuz: qm̄ tactus includens tm̄ simultatez vltimorū: et pōnē se tā, gentiū est nālis: et tamē nō includit aliquā motiōem: actio, nem vel passiōem. igr et tenet ḡnā cū minori: et maior ar, guī. Nā tactus ille ē mathe⁹ vel naturalis: l̄z nō est mathe⁹: quia mathematicus nō se itromittit de loco quē includit po. igr est naturalis. **C** z° arguit q; aliquis est tactus nālis qui nō dicit motiōem actiūā: neq; actionem agētis ad passū: sed passionē receptā ab agente: qz. z, de

anima Ap. determinās de tactu nō dicit ipm̄ mouēs aut agēs tāgere: sed ipm̄ patiēs assērit tāgere. ignis. n. agēs in aia mediante carne: nō dicitur tāgere aiam: sed aia dī tāgere ignē. et in aia est tactus. nō autē in igne: sicut cōtingut in alijs sensibilib⁹ mobilib⁹ extēriorcs sensus: nemo enī cōcederet cōlorē videre: aut sonum audire: sed animam.

Ad p̄m̄ dicit q; mathematicus se itromittit de loco: nō gdem vt dicit cōuenientiam: et disconvenientiā: sed vt dicit cōtinētiā vel capacitatē: quāte enī cōtinētiē et capacitatis sit alijs circulus aut aliqua superficies cōsiderat mathematicus: sed qualr̄ cōueniat et qualr̄ disconveniat nō se itromittit ille. physicus autē cōsiderat cōuenientiam et disconuenientiā loci ad locatū: per respectuz ad motuz locati: et ad qualitates sensibiles vel isensibiles existētes in loco: sed metaphysic⁹ cōsiderat locū et locatū fm̄ cōuenientiā et disconuenientiā quā habēt ex parte generis et differētie. de motu vero et mā sensibili illorū non cōsiderat. **A**d scd̄ r̄nr: q; tactus sumit dupl̄r. s. actiue et passiue, et nō consimilr̄ determinat hic de tactu. et in lib. de aia: qm̄ hic determinat de tactu actiue. ibi. soluz passiue: sicut hic agēs dicitur tāgere: et hic patiēs dicit tangere. **D**ōz igr q; ph̄s determinat de tactu z° de anima. et s. physicoz et hic: s; diuersimode: nam tactus de quo cōsiderat z° de anima est bonū aialis fm̄ virtutē sensitiā: cū tactus ille sit virtus sensitiua: aut operatio eius: sed tactus de quo dī terminat hic: est in plus: quia est idifferēter iter quecūq; s. actiua iuicē et passiua: et inter q̄cūq; quorū ynu ē mouēs et reliquū motū: sed tactus de quo determinat. s. phy. adhuc est magis cōmuniis: qz iucnit in omnib⁹: quorū vltima sunt simul siue iter illa sit motio: actio vel passio: siue nō: et iste dicit esse tactus mathematicus: l̄z physic⁹ nō modo mathematico consideret: istū tactū: mathematicus enim cōsiderat tactū qui est simultas vltimorū: vt est passio tm̄ punctorū: linearū vel superficiē. **P**hysicus autē cōsiderat istū vt est passio corporis nālis: sicut etiā linea est forma mathematica: nō tamē cā physic⁹ mathematice cōsiderat: vnde geometra cōsiderat linea: vt est lōga nō latane p̄funda. physic⁹ vō cōsiderat cā vt ē forma corporis nālis fm̄ Ap. et Lōment. z° physicorū et.

Be facere et pati dicendum deinceps. Suscepimus enim a prioribus subcontrarios sermones adinuicem. multi quidem enim dicit concorditer: q; simile quidez a simili omne im passibile est propter non magis actiūz q̄ pas siūz esse alterum ab altero. **O**mnia enim similē existunt hec similibus. Dissimilia autē et dif ferētia et facere et pati adinuicē sunt inata.

Istud est 3^o capl̄m isti tractatus in quo ph̄s determinat de actiōe et passiōe fm̄ op̄i. antiquoz. et diuidit in q̄tuoz partes. in quarū p̄ma ostendit quid senserūt antiqui de actiōe et passiōne ex parte agentiū. in secūda parte mori agendi et patiendi. ibi. Et fm̄ rōnez. In 3^o parte medy agedi et patiendi. ibi. Quo mō autē cōtingat. In quarta vero cōparat iuicē antiquoz op̄i. ibi. (Leucippus autē) Quantū ad p̄m̄ partem Aristo. duo facit: nam p̄mo nar, rat opinione antiquorum habentiu sermones subcontrarios. secundo vero annexit conclusōes ibi. (Uiden̄ autē hoc). Pr̄ma igr op̄o fuit multorū di. actionez et passionē fieri ex parte agentiū et patientiū contrarioz. et dissimiliū nō autē similiū. sic q; siue non patiē simili: sed a dissimili. Et ratio eoru fuit ista. omnia sunt similia vel dissimilia: l̄z impōle est q; similia agat: aut patientiū adinuicē. ergo ne cesset est agēs et patiēs esse dissimilia. et ḡnā cū maiori. Et minorē declarabāt: ex eo: qz neutrū illorū dignius est: vt

5 z

De generatione

agat in aliud: aut patiatur ab alio quod reliquum. cum ergo similibus sum et huius existat similia. non potest ponere similia sum quod huius actiua et passiva esse iuicem: quia tunc idem sum quod idem ageret et pateretur: quod est inconveniens. dissimilia ergo et contraria sunt inata agere et pati iuicem. Et notandum est dicere multi concorditer hoc dicunt: quod plures fuerunt de hac opinione: quod de opione aliorum dicitur. vix. quod simile patitur a simili. Le. li. (De facere autem et pati dicendum deinceps: suscepimus autem a prioribus) antiquis subcontrariis ac iuicem sermones. multi enim concorditer hoc dicunt quod simile quidem simili: omne impossibile est propter non magis actuum quod passuum esse alterum ab altero. omnia enim similiter existunt sed in similibus. dissimilia autem et differentia facere et pati adinuicem nata sunt.)

Ceteniz quando minor ignis a maiori corrumpitur; propter contrarietatem hoc inquisit pati. Contrarium enim est multum paucum.

CEt si arguebatur contra eos. quod ex eo quod magnus ignis et parvus ignis sunt similes: et tamquam magnus agit in parvum. Extinguendo illuz. Respondebant quod magnus ignis: et parvus ignis iuicem contrariatur: et si non sum qualitate: tamen sum quantitate: quoniam multum et paucum iuicem contrariatur: seu magnus et parvus. Le. li. (Eteniz quando minor ignis a plurimi corruptitur propter contrarietatem sed iuicem pati. Contrarium multum est paucum.)

opinio de medicis/ 47 **C**Democritus autem ultra alios dixit solus singulariter. Inquit enim idem et simile esse facies et patiens: quia altera et differentia non contingit pati ab inuicem.

CScda fuit opinio Democriti qui solus cuius Leucippo posterum alios dixit simile a simili pati: et non a dissimili. cuius ratio erat ista. entia non iuicem agunt et patiuntur nisi se ipsa possint recipere: sed unius contrarii non recipit reliquum: quia frigus non recipit calorem: neque ignis aquam. igitur contrarium non patitur a suo proprio. et inter dissimile non patitur a dissimili. Le. li. (Democritus autem ultra alios singularius dixit solus. ingrat enim idem et simile esse facies et patiens. non enim conuenit altera et differentia pati ab inuicem.)

CSed si altera entia faciunt aliquid ad inuicem: non secundum quod altera: sed secundum quod idem aliquid existit. Sic hoc accidere eis. Que dicitur igitur hec sunt.

CEt quando contra Democritum arguebatur: quod videtur aqua agere in igne: et terra in aerem: et ecetera: que dicuntur esse contraria et dissimilia: respondebat quod si illa iuicem agunt et patiuntur: hoc non contingit iuicem contraria et dissimilia: sed iquantum eadem et similia. Le. li. (Sed si altera entia et contraria vel dissimilia faciunt aliquid ad inuicem non sum quod altera) sunt faciunt illud (sed sum quod idem aliud existit) tamen agens quod patientis dicebat Democritus (sic hoc accidere eis) deinde epilogat physis dicitur. (que dicitur igitur ab antiquis hec sunt.)

48 **C**Uidentur autem hoc modo dicentes subcontrarios dicere sermones. Causa autem contradictionis est: quoniam opportunum totum aliquod inspicere partem aliquam dicunt ambo.

CNarratis opinionibus antiquorum Ap. ponit quatuor conclusiones concernentes ea in quibus bene et male antiqui differunt. Quaz prima est hec. opiniones antiquorum nominatorum non habuerunt opinionem contrariam neque contradictoriam: sed subcontraria. scda secundo. impolle est agere et patiens esse omo similia. ibi. (Simile enim) 3^a conclusio. impolle est agens et patiens esse omo dissimilia. ibi. (Et oifariam) 4^a secundo. ne-

cessere est agere et patiens esse aliquo modo similia: et aliquo modo dissimilia. ibi. (Sed quoniam non quodcumque) Prima secundo argitur: oppositio tamen contraria quod contradictoria respicit totum. et oppositio subcontraria respicit partem solum: sed opiniones nominalis antiquorum respiciunt partem et non totum. igitur opiniones iste non habuerunt opinionem contrariam neque contradictoriarum: sed subcontrariarum: prout una cum prima parte antis. Ex doctrina primo physiomenias. ubi ostendetur quod in contrariis quicquid affirmatur in uno negatur in alio. et ecetera. nam quicquid affirmatur in ista. omne aequaliter currit. negatur in ista. nullum aequaliter currit. et econuerso. in contradictoriis quicquid affirmatur in uno negatur in alio vel econuerso: nam quicquid affirmatur in ista. aliquis homo currit. negatur in ista. nullus homo currit: sed non econuerso. et quicquid negatur in ista. aliquis homo non currit. affirmatur in ista. quilibet homo currit: sed non econuerso. Et ecetera in subcontrariis vero non quicquid affirmatur in uno negatur in alio: nec econuerso: ut aliquod aequaliter est homo: et aliquid aequaliter non est homo. in prima enim affirmatur homo de aequali rationali: et in secunda negatur idem ab animali bruto. propterea et subcontraria possunt esse simul vera: non autem duo contraria: nec contradictoria secunda pars antis etiam declaratur. Nam quicquid dicit aliquid quod uno modo est verum: et alio modo falsum. particulariter loquitur. et in tali sermone est oppositio subcontraria et non contraria: sed simile patitur a simili est uno modo verum: et alio modo falsum. igitur antiqui sic loquentes subcontrarie loquuntur. et per duas eorum opiniones recipiebant partem et non totum. Dicit ergo physis quod isti dixerunt sermones subcontrarios: et rati est. quia causa contradictionis eorum fuit. quoniam in doctrinis et opinionibus optimum sit respicere totum isti direxerunt partes et non totum. Le. li. Uidentur autem hoc modo dicentes subcontrarios sermones dicere. cum autem contradictionis eorum est: quoniam secunda est (opportunitum aliquod totum inspicere partem aliquam dicunt ambo). et ambe opiniones. Notandum sum Loment. Memento. z. quod causa contradictionis hominum est: quod non considerauerunt rem ex utraque: sed isti considerauerunt unam partem: et illi alias: et sermo ideo utriusque est verus sum partem: et falsus sum aliam: quoniam cum consideratum fuerit de hoc iuicem quod res agit in alia rem inquantum est contraria: et patitur inquantum est similis. Isti ergo sunt physiologophi et Loment. contradictoriter sibi ipsis propter diminutam considerationem: quia consideraverunt partem et non totum: agens. non et patiens constat ex duabus partibus. quarum una est forma: ratione cuius fit actio: et alia materia ratione cuius fit passio. cuius igitur materie agentis et patientis sint similes: propterea Democritus et Lencippus non considerantes formam: sed tantum in manu voluerunt simile pati a simili: et nullo modo a dissimili. Alii autem considerantes formam tantum que est diversa et contraria in agente et paciente assuerunt dissimile pati a dissimili. et nullo modo a simili. Ecce quod sermo istorum est aliquando verus: et aliquando modo falsus. Est. non verus quo ad prius partem copulatiue. et falsus quo ad secundas partes. quilibet enim istarum est vera simile patitur a simili. dissimile patitur a dissimili. et quilibet istarum est falsa. simile nullo modo patitur a dissimili: dissimile nullo modo patitur a simili. ex quo igitur agere est proprium forme. et pati est proprium materie. In agente autem et patiente est similitudo materie. et dissimilitudo forme. et de necessitate idem patitur tamen a simili quam a dissimili. Itet hec propositio: simile patitur a simili est vera sum materia. et falsa sum forma. Hec autem dissimile patitur a dissimili. est vera sum forma. et falsa sunt materia. igitur non solum eadem cognoscitur vera sum ynam partem. et falsa sum aliapartem. quoniam causa est yna sum significatum. et falsa sum aliud significatum.

Primum dubium videtur quod physiologus sibi ipsi respondet. pugnet. dicit. non antiquos nominatos iuicem contradicere: et quod dixerunt sermones subcontrarios: quoniam sermones contradictoriantur: negantur.

sermones subcontraria cōtradicunt. p. Aꝝ. in p. phycer^{as}.
Secundum dubium videtur quod sermones subcontraria
nulla opponeantur; quia quidem
plex est oppositio secundum p̄m in postpredicamentis. vñ. Contraria;
Tradictoria; p̄natiua et relativa. Cōstat autem quod subcontraria
non habent oppositionē cōtrariorū neque tradictoriorū; quod
cōtraria possunt esse simul falsa, et non simul vera. Tradictoria
vero nec simul vera nec simul falsa; sed subcontraria p̄nt esse si-
mul vera; et nūquā simul falsa. non habet etiā simul opposi-
tionē p̄natiuā; neque relativa; quāduo subcontrarioꝝ.
vñ dicit affirmationē sine negatione; et alterū negatōem
sine affirmatione; quod non cōtingit in oꝝ p̄natiue siue rela-
tive. Ad p. dī quod sermones istoz sunt accipiēdi secundum vo-
cē; sed itētiōem; et secundum consideratiōem. si accipiūtur secundum vo-
cem aut secundum intentionē sic sunt contraria et tradictoria. si aut
accipiūtur secundum consideratiōem; sic sunt subcontraria et non contraria
neque tradictoria; quā antiqui illi considerauerūt partē et non to-
tum. cōtraria aut accipiūt totū et non partē; quod utraq; est p-
positio vñis; tradictoria vero accipiūt totuz et parteꝝ; quod
una est vñis; et reliqua particularis; sed subcontraria accipi-
unt partē et non totū; quod utraq; est particularis. Ad z. dī
quod subcontraria habent oppositionē contrarioꝝ non comple-
xioruz; sed incomplexeꝝ; nam sicut contraria incomplexa non
denoiant idē simul; sed successiue. ita duo subcontraria non
sunt vñ pro eodē simul; sed bene successiue h̄nt etiā oppo-
sitionē relatiuā; quod sicut nihil est pater et filius; aut dupluz et
dimidiū respectu eiusdem; sed diversoz. ita duo subcontra-
ria non sunt simul vñ respectu eiusdem suppositi sed diverso-
rum; neque obstat negatio et affirmatio; quod sicut in relatiuis
et in contrariis incomplexis est affirmatio absq; negatione;
ita in contrariis complexis; et eorum subcontrariis debet esse
negatio et affirmatio.

Simile enim et omnifariā et oīno idifferens
rōnabile est non pati a simili. Nihil quidē enim
magis actuum erit alterꝝ q̄z alterum.

Scđa p̄clo. impōle est agēs et patiens ēē oīno similia. hanc
p̄clo nē p̄hus duplū probat et p̄mo sic. in omni actiōe et pas-
siōe op̄z significare cām ppter quā vñ est agēs et non pa-
tient. reliquz vero est paties et non agēs; sed si duo sunt oī-
no similia talis rō assignari non potest. iqr̄ z. p. 2. n̄a cū ma-
iori. et minor est clara; quod si a. et b. sunt oīno similia. non appa-
ret propter quid a. est agēs et non paties; aut ecōuerso; neque
apparet ppter quid b. est paties et non agēs. aut econtra; eo
enī ipso quod a. ponit agēs. et b. paties necessario ponit diffe-
rencia et dissimilitudo iter a. et b. et per h̄ns non sunt oīno simi-
lia; qd̄ itenditur in p̄clo. L. li. **S**imile enī secundum essentiaz
et secundum et omnifariā oīno idifferēs. i. nullā habēs dīaz spe-
cificam ex parte forme aut materie. rōnabile est non pa-
tia simili. nihil quid enī magis alterū erit actiuū q̄z alte-
rum) quasi dicat nullo modo.